
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hồng Ngự, ngày    tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án phát triển nghề công tác xã hội và Đề án trợ giúp 

người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn 
huyện Hồng Ngự năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-SLĐTBXH ngày 13 tháng 02 năm 2020
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện
Đề án phát triển nghề công tác xã hội và Đề án trợ giúp người tâm thần, người
rối nhiễu tâm trí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020. Ủy ban nhân dân
Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2020,
cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung:

- Phát triển công tác xã hội theo hướng chuyên nghiệp. Nhằm nâng
cao nhận thức của xã hội về nghề công tác xã hội; xây dựng đội ngũ cán bộ,
nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội đủ số lượng, đạt yêu cầu về chất
lượng, gắn với phát triển hệ thống cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội góp
phần xây dựng hệ thống an sinh xã hội hiệu quả.

- Huy động sự tham gia của xã hội nhất là gia đình, cộng đồng trợ
giúp về vật chất, tinh thần, phục hồi chức năng cho người tâm thần để ổn định
cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa người rối nhiễu tâm trí bị mắc
bệnh tâm thần, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, ổn định trật tự xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức toàn xã hội về nghề công tác xã
hội, phối hợp triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về nghề công
tác xã hội; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần tạo môi
trường pháp lý đồng bộ, thống nhất phát triển nghề công tác xã hội trên địa
bàn Huyện.

- Kiện toàn, phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại
các cơ sở y tế, giáo dục, tư vấn và các lĩnh vực khác. Trong đó, có mạng lưới
dịch vụ tư vấn, tham vấn phòng ngừa rối nhiễu tâm trí. Bảo đảm 90% người
rối nhiễu tâm trí được tư vấn, trị liệu tâm lý.

- Tiếp cận, tạo điều kiện đưa đi đào tạo và đào tạo lại, bồi dưỡng nâng
cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng cho cán bộ, nhân
viên cộng tác viên công tác xã hội các cấp đang làm việc tại địa phương.



- Tham dự các lớp tập huấn kỹ năng và tiếp nhận cung cấp dịch vụ
công tác xã hội do cấp trên tổ chức.

- Trợ cấp và trợ giúp cho 100% người tâm thần phân liệt mãn tính
(nặng và đặc biệt nặng).

- 90% số người tâm thần có hành vi nguy hiểm đến gia đình, cộng
đồng và người tâm thần lang thang được đưa đi điều trị bệnh, phục hồi chức
năng tại bệnh viện tâm thần và các cơ sở bảo trợ xã hội Tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về nghề công tác xã hội, trợ
giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống
truyền thanh nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng
dân cư về vai trò, vị trí của nghề công tác xã hội; các chủ trương, chính sách
của Đảng và Nhà nước, tầm quan trọng của công tác trợ giúp xã hội và phục
hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

-  Tham  dự  tổng  kết  kế  hoạch  10  năm  thực  hiện  Quyết  định  số
32/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ phê duyệt Đề án
phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2010 - 2020; tôn vinh giá trị cao
quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội, ghi nhận vai trò và đóng góp
của người làm công tác xã hội.

- Hỗ trợ các gia đình có người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí biết cách
sử dụng các dịch vụ xã hội nhằm giúp các đối tượng trong quá trình điều trị.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát tại các xã, thị trấn về thực hiện trợ cấp tại
cộng đồng; đồng thời rà soát, thống kê các đối tượng đủ điều kiện kịp thời
thực hiện chế độ trợ cấp quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP, nhất là
các đối tượng người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí.

2. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực công tác xã hội cho cán
bộ, nhân viên, cộng tác viên làm công tác xã hội các cấp:

Cử cán bộ chuyên môn, cộng tác viên công tác xã hội tại các xã, thị
trấn đi tập huấn, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cơ bản về công tác xã hội, công
tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng, chăm sóc sức khỏe, tâm thần cho
đối tượng trần trợ giúp và cử cán bộ đi học các lớp chuyên ngành công tác xã
hội do Tỉnh tổ chức.

3. Giám sát, đánh giá và quản lý, phát triển đội ngũ cộng tác viên
công tác xã hội xã, thị trấn:

Tăng cường giám sát việc tuyển dụng, ký hợp đồng, phân công nhiệm
vụ công tác viên công tác xã hội xã (theo quy định tại Thông tư số 07/2013/TT-
BLĐTBXH ngày 24 tháng 5 năm 2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội), tổ chức định kỳ 06 tháng họp giao ban với công tác công tác viên công tác
xã hội các xã, thị trấn nhằm đánh giá chất lượng đội ngữ công tác viên công tác
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xã hội, giải đáp những khó khăn, vướng mắc và triển khai nhiệm vụ thời gian
tới.

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông:

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công
tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu
tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng về tầm
quan trọng của nghề công tác xã hội, các hoạt động ngăn ngừa, trợ giúp xã
hội, phục hồi chức năng, can thiệp xã hội điều trị y tế cho người tâm thần,
người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng, nhất là cán bộ và cộng tác viên
công tác xã hội thường xuyên tiếp xúc với các nhóm đối tượng.

- Hướng dẫn các gia đình có người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí biết
cách sử dụng các dịch vụ xã hội nhằm giúp các đối tượng trong quá trình điều trị.

III. KINH PHÍ.

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp các ngành, đoàn thể có liên
quan và Ủy ban nhân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cử cán bộ chuyên môn của ngành và cộng tác viên công tác xã hội đi
dự tập huấn liên quan đến Đề án phát triển nghề công tác xã hội và Đề án trợ
giúp người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí, tham dự các khóa bồi dưỡng,
lớp học, tập huấn lên quan đến Đề án; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận
thực của các cấp, các ngành và cộng đồng về công tác trợ giúp xã hội và phục
hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức tổng kết 10 năm thực
hiện đề án số 32/2010/QĐ-TTg giai đoạn 2010 - 2020 (Kế hoạc số 77/KH-
UBND) và tổng kết 5 năm thực hiện đề án 1215 giai đoạn 2016 - 2020 (Kế
hoạch số 156/KH-UBND) trên địa bàn Huyện trước ngày 11/11/2020.

2. Phòng Y tế: 

Hướng dẫn nghiệp vụ y tế trong điều trị và phục hồi chức năng cho
người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí trong các cơ sở y tế.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện cân đối nguồn kinh phí thực hiện,
đảm bảo cho các hoạt động của Chương trình đúng theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan triển khai các chương trình giáo
dục kỹ năng sống cho học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục và đào tạo;
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các chương trình phòng ngừa, can thiệp sớm đối với các trường hợp học sinh,
có biểu hiện rối nhiễu tâm trí trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; phối hợp
với các cơ sở y tế thực hiện công tác chăm sóc, phục hồi khả năng học tập và
học nghề cho học sinh, học viên bị mắc bệnh tâm thần.

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Thực hiện công tác tuyên truyền từ Huyện đến Xã về các hoạt động
trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu
tâm trí dựa và cộng đồng trên địa bàn Huyện.

6. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện: 

Vận động các tổ chức thành viên, hội viên và nhân dân tham gia trợ
giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí
dựa vào cộng đồng.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Căn cứ vào tình hình cụ thể tại địa phương mình, xây dựng Kế hoạch
triển khai thực hiện Đề án phát triển nghề công tác xã hội hội và trợ giúp
người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn quản lý; tổ chức, triển
khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch một cách có hiệu quả.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực
hiện tốt nội dung Kế hoạch này; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện trước
ngày 12/11/2020 (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/(M.Thực).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài
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